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istenia, ktoré prinášame v tomto vydaní .týždňa o kauze
© Hedviga Malinová, sa zdajú neuveriteľné. Ony vlastne
neuveriteľné naozaj sú. Veď kto môže dnes, po presvedčivých
tlačovkách Roba z vnútra a Jana z polície, uveriť, že neklame tá
tichá dievčina, ktorá sa narodila ako Maďarka,ale táto hlasná
moc,ktorá je taká čistučko slovenská? Komu môže dnes,
keď sa na štadiónoch skanduje „Hedvigaje k... maďarská“
av obchodoch sa na ňu pokrikuje „Aha, klamárka“ ešte vôbec
napadnúť, že ona je nevinná? Kto si ešte dnes môže myslieť, že
polícia si zámerne nesplnila povinnosti, že výsluch prebiehal pod
nátlakom, že znalec je neznalý, že kľúčová výpoveď bola
zmanipulovaná, že kľúčoví svedkovia neboli včas vypočutí, že
poškodenábola zastrašovaná, že jej mobilný telefón bol kýmsi
odpojený,že jej príbytok bol tajne nafotený a že ju tým vzápätí
ktosi psychicky týral?

Málokto. Znie to ako príliš lacná detektívka. Navyše, našim
Maďarom stále znovu nechceme veriť a našim mocným stále
znovu príliš dôverujeme. Takže vo verejnosti je jasno — Hedviga
škodí Slovensku, a s takýmitreba zatočiť. Len žiadne ohľady,
pochybnosti či prejavená slabosť. Takto to vieme, poslušní ako
ovce, len takto. To dievča dnes verejne urážajú nielen hlupáci
z bulvárnych médií, lacné krčmy a drahý minister. To dievča bolo
vopred odsúdené takmer nami všetkými. Exemplárne, kruto,
chladne ako ľad.

A predsa je všetko inak. Tvrdímeto po dlhom pátraní, ktoré
nebolo ľahké. Mnohí, čo vedia, sa báli hovoriť. Ďalší, čo nevedia,

„týždeň

hovorili až príliš. A tí, ktorí tak suverénne ukázali na vinníčku, už
iba posmešne mlčia. Vraj je všetko skončenéa jasné. Lenže my
smezistili, že nič nie je skončené. Podľa toho, čo sme sa za
posledné týždne dozvedeli, sa, naopak, všetko iba začína.

Hedviga bola naozaj brutálne napadnutá — dosvedčili nám to
spolužiaci aj pôvodná lekárska správa. Polícia naozaj
nepostupovala správne — dosvedčili nám to viacerí právnici,
psychiatri, bývalý prokurátoraj prostý pohľad na vyšetrovací
spis. A verejná mienka bola naozaj hrubo zmanipulovaná —

dosvedčila nám to skúsenosť z obdobia únosu, priama
konfrontácia s Hedvigou,ale aj obyčajný cit pre mieru.

Veľa vecí pritom stále nevieme. Nevieme, kto a prečo Hedvigu
zbil. Počuli sme všeličo — od možnosti, že to boli obyčajní
výrastkovia cez akciu, ktorou chcel ktosi vydierať vládu, až po
hypotézu, že mohlo ísť o čin tajnej služby. Našej, či dokonca
maďarskej... Neviemeani, prečo pri vyšetrovaní postupoval
tento štát tak účelovo ako postupoval. Opäť sme počuli všeličo
— od banálnej možnosti, že išlo o neprofesionálny postup
zodpovedných až po hypotézu, že táto vláda potrebovala v čase
tlaku zahraničia proti SNS vo vláde zakryť etnické násilie voči
našim Maďarom. Nevieme.

Ale jedno už vieme — Hedviga Malinová je mladé dievča,
ktorému sme vedome ublížili. My, holubičí Slováci.

„štefan Hríb
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Štát verzus Hedviga
Ak polícia hovorí pravdu, potom je Hedviga Malinová suverénne najväčšou klamárkou

aoVeroLooVela SLOSalaoSAVEotoec Noo]aeASTSLASSSKET
| nehovoria pravdu, potom je to nevinné dievča strašnejšou obeťou než unesený
prezidentov syn. A podľa šokujúcich zistení týždňa Hedviga Malinová neklame.
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S treda 9. mája, Deň Euró-
© py, ktorý slávi ako nový člen
EÚ aj Slovensko. V ten večer sedí-
me s Hedvigou vkaviarni nitrian-
skeho Tesca. Je milá, má iskru
a prirodzenú inteligenciu. Ešte
pred rokom plánovala svoju bu-
dúcnosť na Slovensku — aj so svo-
jím slovenskýmpriateľomPet-
rom. Dnes však hovorí, že jej de-
ti nebudú vyrastať v tejto kraji-
ne. Povedala si to pred dvoma
týždňami, keď generálny proku-
rátor Dobroslav Trnka oznámil,
žebudevnajbližších dňoch obvi-

20. týždeň

nená z krivej výpovede. Obvine-
nie príde po ôsmich mesiacoch
odvtedy, čo polícia zastavila trest-
né stíhanie za zločin lúpeže a naj-
vyšší vládni predstavitelia Hedvi-
guvykreslili ako klamárku. Hovo-
rí nám, žejej zničili život. Aj keď
sa občas usmeje, cítiť, ako hlboko
je poznačená. Mimochodom, ho-
vorí po slovensky omnoho lep-
šie než počas vystúpenia na tla-
čovke, kde vstrese a pod vplyvom
liekov habkala odpovede na otáz-
kynovinárov. Náš dojem z rozho-
voru presne zodpovedá opisu re-

14. mája 2007

nomovaného psychiatra, ktorý ju
vyšetroval a zatiaľ si neželá byť
menovaný (postáv, ktoré si ne-
želajú byť menované, bude vtom-
to príbehu vystupovať viac). Ten-
to psychiater, ktorý s Hedvigou
hovoril mnoho dní a hodín, je
presvedčený, že neklame. Pritom
zámerne pracovalaj s hypotézou,
že jej verzia je vymyslená. Lenže
Hedviga mala aj pri vyvolávaní
spomienok na traumatické uda-
losti dokázateľne psychosomatic-
ké prejavy. „Premorbidne nor-
málna a nepatologická osobnosť“

— taká je vraj Hedviga Malinová.
Novinár by to po dlhšom rozho-
vore, počas ktorého mu Hedviga
vysvetľuje všetky nejasnosti a po-
chybnosti, formuloval inak — ak si
naozaj vymýšľa, musela by to
byť neskutočne dobre vyškole-
ná agentka tajnej služby. Pred na-
mi však nesedí agentka, ale nor-
málne, triezvo uvažujúce diev-
ča. Vlastne už to nie je len cel-
komnormálne dievča. Na nor-
málne dievča nepokrikujú v ob-
chode cudzie ženy, že je klamár-
ka. A normálne dievča bysa po



dosiaľ nezverejnených udalosti-
ach, ktoré Hedviga ešte prežila,
zrejme zosypalo. Tu sú.

bod zlomu
Nestihla sa ani naraňajkovať.

Napokon, malo to trvať iba 20mi-
nút. V sobotu9. septembra 2006
ráno, dva týždne po tom,čo j

dvaja mladíci prepadli a zbi
v blízkosti mosta nad riekou Nit-
ou, zavolala mama Hedvige, že

Iho príde s policajtmi. Tí ju
mali odviezť na nitriansku poli-
cajnú stanicu, kde bolo vraj tre-

ba identifikovať zadržaných po-
dozrivých. Presne takto to malo
prebehnúť podľa dvochpolicaj-
tov, ktorí prišli Hedvigu vyzdvih-
núť. Myslela si, že tým sa všetko
skončí. No v to sobotné ráno sa
v jednej policajnej kancelárii za
prítomnosti šiestich policajtov
všetko iba začínalo. Už keďsi sad-
la na stoličku, bolo jej čudné, že
na ňumieri kamera. Práve video-

záznam uvádzalo dni neskôr
minister vnútra Robert Kaliňák na
tlačovke ako profesionálne spra-
covaný dôkaz, že polícia nevy-

víjala počas výsluchu na Malino-
vú nátlak. „Kedykoľvek sa môže
skontrolovať,“ hovoril vtedy mi-
nister o urobenej nahrávke, kto-
rú Hedvigin právny zástupca na-
priek žiadosti a prísľubu dodnes
nedostal.

Kamera však nebola tým, čo
Hedvigunajviac vyľakalo. Šoko-
vala ju až veta vyšetrovateľa Pet-
ra Horáka, ktorýjej povedal, že
to s ňou nevyzerá dobre. Hovoril
o obálke, na ktorej sa našla jej
DNA,ako aj o tom,že blúzku, na
ktorú páchatelia zrejme vjej bez-

20. týždeň

Podľa ministra a šéfa policajtov
si Hedviga (na snímke krátko po
útoku) všetko vymyslela.

vedomí načarbali „Maďari za Du-
naj“ a „SK bez parazitov“, si po-
dľa grafológov popísala sama.
V tej chvíli chcela rozhovor skon-
čiť, zavolať mobilom mameapria-
teľovia s policajtmi hovoriť už len
v prítomnosti advokáta. Ich po-
známka,že ak máčisté svedomie,
nepotrebuje advokáta, ju však
uzemnila. O chvíľu neskôr vbehol
do miestnosti policajt a kričal,

14. mája 2007
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1. Prečo polícia hneďpo udalosti nevypočula
študentov — spolužiakov Hedvigy Malinovej,
ktorí ju po príchode do budovy školy videli ako
prví a keďže ju poznajú dlhšie, mohli poskytnúť
polícii aj ďalšie informácie o správaní a osob-
nosti H. Malinovej? Študentov polícia vypočula
až vo februári, teda niekoľko mesiacov po zasta-
vení trestného stíhania za zločin lúpeže.
2, Prečo si vyšetrovatelia nevyžiadali nahrávky
z mestského kamerového systému v Nitre, ako
aj z kamerového systému v obchodnom dome
Tesco, ktoré mohli poskytnúť dôležité informá-
cie o pohybe H. Malinovej?
3. Prečo polícia nevypočula zamestnancov poš-
tového úradu v Jahodnej, o ktorom podľa na-
šich informácií operatívne tvrdili, že tam bola
podaná obálka s dokladmi H. Malinovej?
4. Prečo sa vyšetrovatelia pri výsluchu pedagó-
ga nitrianskej Univerzity Konštantína Filozofa
K. Presinszkého, ktorý s H. Malinovou cestoval
ráno autobusom, vôbec nepýtali na jej psychic-
ké rozpoloženie pred skúškou?
5. Prečo neboli na znaleckú expertízu zaslané aj
ďalšie kusy odevu H. Malinovej — sukňa, podpr-
senka...?

6. V televízii JOJ (relácia Črepiny) bola odvysiela-
ná informácia o osobe, ktorej výzor sa mal zho-
dovať s opisom páchateľa od H. Malinovej. Táto
osoba tvrdila, že polícii poskytla dôkazy o svojej
nevine. Prečo polícia túto osobu nevypočula
(keďže to nie je v spise)?
7. Prečo sa neuskutočnila konfrontácia H. Mali-
novej s touto osobou?
8. Prečo polícia nepožiadala o lekársky posudok
znalca z odboru psychológia alebo psychiatria?
9. Posudok znalca v oblasti medicíny sa v nie-
ktorých častiach nezhodoval so správami ďal-
ších dvoch lekárov, ktorí H. Malinovú vyšetrova-
li bezprostredne po udalosti (napríklad v súvis-
losti s otrasom mozgu). Prečo polícia v prípade
tohto rozporu nepožiadala o konzultácie a sta-
noviská ďalších lekárov a v odôvodnení zastave-
nia trestného stíhania vo veci lúpeže sa vyšetro-
vateľodvolal iba na stanovisko tohto znalca?
10. Znalci z odboru grafológia konštatovali, že
písmo na blúzke sa pravdepodobne zhoduje
s písmom H.Malinovej. Zároveň však v tomto
posudku píšu, že analýzou poskytnutých mate-
riálov sa zistili zhodné, podobné a rozdielne
znaky a dodávajú, že kvalita sporného materiá-

Dočkáme sa odpovedí na naše otázky?
Vzhľadom na naše silné podozrenie, že polícia viedla vyšetrovanie kauzy Hedviga Malinová manipulatívne, sme požiadali
Prezídium Policajného zboru o vyjadrenie k desiatim otázkam.

lu im neumožňuje stanoviť jednoznačný záver
skúmania. Dá sa na základe týchto záverov ne-
spochybniteľne tvrdiť, že nápis na blúzke si zho-
tovila sama Hedviga Malinová?

Hovorca Prezídia Policajného zboru Martin
Korch nám zaslal odpoveďv tomto znení:
„Vyšetrovanie tejto veci bolo políciou už zasta-
vené. Hedviga M. proti tomu podala sťažnosť,
prokurátorjej sťažnosť zamietol, takže sa ako
štátny orgán vykonávajúci dohľad nad zákon-
nosťou stotožnil so závermi vyšetrovania. Polí-
cia poskytla médiám dostatok informácií
a vzhľadom na to, že vyšetrovanie bolo zastave-
né avyhodnotené ako plne zákonné, nebudeme
sa ktomu vracať a o trestnoprávnych otázkach
polemizovať so zástupcami médií. O stanovisko
však môžete požiadať prokuratúru.“

Odpoveďhovorcu Krajskej prokuratúry v Nitre
Jaroslava Mačeka:
„Vaše otázky sa týkajú konania, ktoré bolo
skončené právoplatným uznesením o zastavení
konania: Preto sa k tejto veci už ani ja
vyjadrovať nebudem.“

16 20. týždeň»14. mája 2007



že už stačilo, že sa má priznať,
lebo klame. To sa odvtedy opako-
valo veľakrát. Hedviga si všim-
la, že keď kričali alebo dôrazne
hovorili, že má prestať klamať
a priznať sa, kameru vypínali,
a keďhovorila ona, zapínali ju.
Potomprišla prestávka a opäť vý-
sluch: Jej matka v tom čase ner-
vózne telefonovala na políciu
a pýtala sa, čo sa deje. Keď Hed-
viga chcela opäť odísť, policajti
jej povedali, že musí počkať na
vyšetrovateľa, ktorý vraj práve
hovorí s prokurátorom. Neskôr,
keď vyšli na chodbu, jej jeden
z policajtov povedal, že by si to
mala rozmyslieť a prijať pomoc-
nú ruku, inak hrozí, že sa dosta-
ne do väzby. Vyšetrovateľ Horák
sa potom vrátil a Hedviga, ktorú
po hodinách výsluchu bolela hla-
va, podpísala predloženú zápis-
nicu. Horák ju na záver výsluchu
mal upokojovať, že sa určite ne-
dostane do väzby, že on jej ne-
chce zle, že budú ďalej pátrať po
páchateľoch a že pátranie sa
skončí asi o dva týždne. Po šies-
tich hodinách ju pustili. Úľava
však neprišla. Hedviga vedela,
že jej život bude od tej soboty
vyzerať inak. Úplne inak.

tvrdenia a fakty
Minister Kaliňák o niekoľko

dní neskôr na tlačovke oceňoval,
ako polícia aj v deň výsluchu pra-
covala s alternatívnymi verzia-
mi. Hedviga však na svojej tlačov-
ke v reakcii na vystúpenie pre-
miéra a ministra vnútra označila
a dodnes označuje šesťhodinový
výsluch za hrubý nátlak. Verej-
nosť simohla vyberať: veriť popu-
lárnemu premiérovi a sympatic-
kému ministrovi alebo zmätene
pôsobiacej Hedvige? Slovenským
policajtom alebo Maďarke? Vláde
alebo SMK? Zrazu nešlo o Hed-
viginu tragédiu, ale o veľkú poli-
tickú kauzu.

Policajný prezident Ján Packa
a minister vnútra Róbert Kaliňák
pôsobili na tlačovej konferencii,
kde národu oznamovali, že Hedvi-
ga si celé prepadnutie vymyslela,
celkom sebaisto. Padal jeden ar-
gumentza druhým, takžeim mno-
hí uverili. Všetko vyzeralo jasné.
Nopri bližšom pohľade na zhro-
maždené dôkazy a ich konfron-
tácii s vyjadreniami oboch pánov
sa vynorili vážne otázniky. Stačí
niekoľko príkladov.
Jeden z podstatných dôkazov

bol podľa ministra ten, že z mo-

bilného telefónu, z ktorého Hed-
viga údajne v čase útoku telefono-
vala, nebol vtom čase podľa úda-
jov operátora uskutočnenýžia-
den hovor. Keďju vraj policajti na
to upozornili, tvrdila, že sa s nie-
kým stretla. Aká je skutočnosť?
Podľa policajnej zápisnice Hedvi-
ga bezprostredne po prepadnutí
vypovedala, že niekomu odpo-
vedala v maďarskom jazyku. Ale
čito bolo do telefónu alebo osob-
ne, si už nepamätá...

Ďalším argumentom minist-
ra bolo, že blúzka, v ktorej mala
Hedviga ležať na zemi, bola s vý-
nimkou stôp od krvi čistá a exper-
tíza preukázala len stopy po pra-
com prášku. Skutočnosť? Toto
tvrdenie nie je presné. Spomenu-
tá expertíza preukázala aj prítom-
nosť tenkých čiernych škvín ole-
jového charakteru. V tejto súvis-
losti sa vynára aj otázka, prečo po-
lícia neposlala na expertízu Hed-
viginu sukňu a podprsenku.Pri-
tom práve o sukni viacerí jej spo-
lužiaci, ktorí ju videli krátko po
útoku, pre .týždeň povedali, že
bola na prvý pohľadsilno zneči-
stená. Práve oni videli Hedvigu
v ten deň ako prví, ich výpoveď
však políciu nezaujímala. Vypo-

| Miesto činu (vpravo), dnes
| stavenisko: kdesi vpravo ležala
|

Hedviga vo vysokej tráve.

čuliich ažvo februári, teda niekoľ-
ko mesiacov po zastavení trestné -
ho stíhania vo veci lúpeže...

Minister Kaliňák povedal, že
ďalší dôkaz dodali polícii grafoló-
govia. Tí mali podľa jeho slov po-
tvrdiť, že písmo na Hedviginej
blúzke sa zhoduje s písmom na
obálke, vktorejjej vrátili doklady,
ako aj s písmom nažiadosti o vy-
danie cestovného pasu. Skutoč-
nosť? Grafológovia sú vo svojom
posudku oveľa menej kategoric-
kí. Tvrdia, že písmo na blúzke sa
s písmom Hedvigy Malinovej
zhoduje len pravdepodobne.
Aešte dodávajú, že analýza potvr-
dila zhodné, podobnéaj rozdiel-
ne znaky!!! Zároveň konštatujú, že
kvalita skúmaného materiálu im
neumožňuje stanoviť jednoznač-
ný záver. Hovoriť na základe toh-

-
toposudku, že nápis na blúzke
si vyhotovila Hedviga, je teda za-
vádzajúce.

Kľúčovým argumentom polí-
cie boloaj to, že na obálke, v kto-
rej sa Hedvigevrátili doklady, sa
našla jej DNA.A to nielen na

v.
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známke,ktorú aj podľa vlastných
slov sama na obálku opäť prile-
pila, ale aj na zadnej lepiacej čas-
ti obálky. To malo dokazovať, že
si doklady poslala sama. Skutoč-
nosť? Biologická expertíza žiad-
nym spôsobom nevyvracia jej tvr-
denie, že DNA sa na tie miesta do-
stala prirodzene pri opätovnom
lepení známky, keď mala Hedvi-
ga na požiadanie polície odovz-
dať pôvodnú obálku. Kaliňákove
tvrdenie, že okraje poštovej pe-
čiatky na známke a obálke k se-
be zapadajú na „stotinu milimet-
ra“ (tak presne sa známka dru-
hýkrát nalepiť, samozrejme, ne-
dá a Hedviga by teda musela kla-
mať), stojí na vode — o expertíze,
ktorá by niečo také potvrdzova-
la, nie je vo vyšetrovacom spise
žiadna zmienka...

Jetiež čudné,prečo polícia ne-
požiadala o záznamy z mestského
kamerového systému v Nitre ani
zkamerového systému vobchod-
nom domeTesco. Tie mohli po-
skytnúť viac informácií o Hedvigi-
nom pohybe krátko pred činom.
Ich získanie nemohlo pre políciu
predstavovať žiadny problém.
Rovnako ani overenie Hedviginho
tvrdenia, že jej ukradnutá ban-
komatová karta bola hneď po či-
ne zablokovaná. Na výsluchu 9.
septembrasa jej podľa zápisnice
vyšetrovatelia pýtali, prečo tvrdí,
žekarta bola zablokovaná, keď oni
zistili, že zablokovaná nebola. To,
že platobnákarta bola skutočne
na žiadosť jej matky od 25. do 31.
augusta zablokovaná, pritom ne-
skôr Hedviga doložila písomným
potvrdením banky...

„strach pod Zoborom
Na nitrianskej Fakulte stredo-

európskych štúdií cítiť strach.
Skontaktovať sa so študentmi,
ktorí mali 25. augusta s Hedvi-
gou skúšku, dalo zabrať. „Prepáč-
te, ale radšej sa nechcem o tom
vyjadrovať,“ reagovali viacerí na
žiadosť o rozhovor. Niekoľkí však
nakoniec odvahu našli a súhla-
sili so stretnutím, ale len s pod-
mienkou, že v článku neuvedie-
meich mená.

Špekulácie, že Hedviga by si
prepadnutie vymyslela kvôli to-
mu, aby sa vyhla skúške, považujú
za úplný nezmysel. Ona je dobrá
žiačka, nevynechávala prednášky
a skúšky robila bez problémov.
„Ešte smesa v ten deňtešili, že
tam nieje, lebo bola vždy tak tro-
chu bifľoška,“ hovorí jeden zo
spolužiakov. Hoci spolužiaci bo-



li prví, ktorí Hedvigu po prepad-
nutívideli, polícia oich svedectvo
nejavila záujem. „Vypýtali si naše
telefónne čísla, ale nevypočuli
nás. Len sme potom šokovane sle-
dovali, čo sa deje. Na výsluch nás
predvolali až vo februári. Odra-
zuchceli presnevedieť, čo smevi-
deli. Viacerí sme im povedali, že
nás mali vypočuť v auguste, a nie
teraz, keď už ľudia pozerajú te-
levízor, čítajú noviny, a tak sa im
to už pomaly zlieva s tým, čo vi-
deli vtedy,“ spomína jeden spo-
lužiak. Hneď však dodávajú, že
niektoré veciim zostanú vpamäti
vryté navždy. Najmä moment,
keď sa bosá Hedviga zjavila vo
dverách. „Vôbec sme ju nespo-
znali, bola celá opuchnutá a od
krvi. Mysleli smesi, žemala havá-
riu, alebo niečo také. Išla hneď do
kancelárie, potom vyšla von, nič
nehovorila, len stála. Bola v úpl-
nom šoku, triasla sa na celom te-
le, museli sme ju posadiť na sto-
ličku,“ tak opisujú, čo sa dialo
krátko pojej príchode. Svoje si
myslia aj o niektorých tvrdeniach
polície. „Blúzka nebola úplne
čistá a keďtvrdia, že neležala na
zemi, prečo sa nehovorí o sukni?
Veď tá bola špinavá. Od niečoho
takého ako blato,“ tvrdí jeden.

Na správanie polície pri ich
februárovom výsluchu sa nesťa-
žujú. Aj keď, ako hovoria, aj tam
sa diali čudné veci. Jednej z ich
spolužiačok sa vraj vyšetrovatelia
spýtali, či si myslí, že sa na blúz-
ku, ktorú má človek na tele, dá
niečo napísať. Keď odpovedala,
že áno, tak to na nej cez prelože-
ný uterák vyskúšali...

Svoj pocit z toho, čo sa okolo
Hedvigy Malinovej deje, zhíňajú
do jednej vety — je to čudné a ne-
Jasné, akoby to niekto zmanipu-

ko po ôsmej hodine pribehla do
vestibulu fakulty, ju odviezla sa-
nitka do nemocnice v Nitre, Od-
tiaľ ju na žiadosť rodičov previez-
lido dunajskostredskej nemocni-
ce, kde siju nechali celú noc. Pus-
tiliju až ráno nasledujúceho dňa,
na vlastnú žiadosť. Podľa lekár-
skych správ, ktoré máme k dispo-
zícii, ani jeden z lekárov, ktorí
Hedvigu vyšetrovali, nepochybo-
val, že Hedviga má skutočné zra-
nenia, Vo Fakultnej nemocnici
vNitre zistili v deň útoku, 25. au-

Objednanýznalec napísal, že „bežne po údereotvorenou dlaňou poškodený nepadne na zem“.

loval. A dodávajú, že všetky diev-
čatá si už radšej kúpili plynové
spreje.

Strach je aj medzi pedagóg-
mi. Jeden z nich, ktorý v prípade
vystupuje aj ako svedok, našu žia-
dosť o rozhovorrezolútne odmie-
tol av panike nás fyzicky vytlačil
zo svojej kancelárie...

Jekária lekári
Zbitá Hedviga mala aj odbor-

ne kvalifikovaných svedkov. Asi
polhodinu nato, čo Hedviga krát-

gusta 2006, u Hedvigy túto diag-
nózu: Pohmoždenie brušnej ste-
ny, pohmoždenie prednej strany
stehien, vaginálne krvácanie a po-
dozrenie na otras mozgu. Nitrian-
ski lekári odhadovali, že predpo-
kladané trvanie PN bude od desať
dní. Ešte aj po piatich dňoch sa
v lekárskej správe z nemocnice
v Dunajskej Strede píše o tejto
diagnóze: otras mozgu, pohmož-
denie tváre vľavo, pohmoždenie
nosa, pohmoždenie sánky, po-
hmoždenie brušnej steny a oboch

Kúpte si balíček
„Rozbaľte a volajte“

za 2494 Sk

stehien. Vyšetrujúcilekár konšta-
toval, že zranenia spôsobili „úde-
ryrukou a päsťou“. Ako teda mo-
hol vyšetrovateľ 11. septembra
zastaviť vyšetrovanie s tým, že „sa
nestal skutok, pre ktorý sa vedie
trestné stíhanie“? Ako mohol za-
staviť trestné stíhanie s tým, že
sa jej vlastne nič nestalo a potvr-
dillen drobnú krvácajúcu ranu na
dolnej pere???

Týždeň pred zastavením stíha-
nia zavítal k Hedvige chirurg-
traumatológ Š. K., znalec, ktoré-
ho si vyžiadala polícia. Hedviga
mu rovnako ako polícii vyroz-
právala, čo sa v ten osudný au-
gustový deň stalo: ako ju muž
otvorenou dlaňou udrel do ľavej
stranytváre, ako následne padla
na zem, kde pocítila kopnutie do
brucha a ako sa už na viac nepa-
mätá, pretože upadla do bezve-
domia. Rovnako si nepamätá ani
niektoré udalosti, ktoré pred-
chádzaliútoku alenmatne si spo-
mína na dianie okolo nej, keď po-
dľa svedectiev študentov a pe-
dagógov vbehla šokovaná a roz-
trasená do školy. Znalec Š. K. však
vo svojom posudku reviduje pr-
vé nálezy lekárov — vylúčil otras
mozgu, pohmoždenia ľavej stra-
ny tváre či pohmoždenia brucha!
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Bán Tvrdílen, že poškodená mala po-
vrchovúranuna dolnej pere vpra-
vo aj mnohopočetné pohmožde-
nieobochstehien. Š. K. vo svojom
posudku doslovne uvádza: „To, že
poškodená uviedla, že si nespo-
mína na udalosti, ktoré sa odo-
hrali pred údajným napadnutím,
z medicínskeho hľadiska znalec
nevie vysvetliť. Predpokladá, že je
toiba subjektívne podanie poško-
denej.“ Túto pasáž týkajúcu sa
odboru psychiatrie sme konzul-
tovali s psychiatrom Alojzom Ra-
kúsom. Ten pokladá takéto tvrde-
nie znalca z medicínskeho hľadis-
ka za úplne nesprávne. „Je vysvet-
liteľné, že Hedviga Malinová na
základe opísaného útoku mohla
maťretrográdnu (spätný výpadok
pamäti, pozn. red.), alebo antero-
grádnu amnéziu (nepamätá si ná-
sledné udalosti, pozn. red.).“ Po-
dľa Rakúsa sa dokonca dá hovo-
riť o učebnicovom poznatku —

v učebnici, ktorá sa používa na
našich lekárskych fakultách (Psy-
chiatrie, rok vydania 1984, vedú-
ci autorského kolektívu Jan Do-
biáš) sa píše: „Časovo ohraničené
amnézie bývajú vždy následkom
bezvedomia, keď nebola možnosť
prijímať nové vnemy. Bývajú i po

kvalitatívnych poruchách vedo-
mia. Amnézia môže pokryť celý
časový úsek alebo len jeho nie-
ktoré časti. Na druhej strane však
postihuje i zážitky, ktoré sa stali
pred samotnou poruchou vedo-
mia, prípadne po nej.“ Toto zna-
lec netuší?

Znalec Š. K. napísal vo svojom
posudkuaj iné pozoruhodné ve-
ty: „Znalec z praxe uvádza, že bež-
ne po údere otvorenou dlaňou
poškodený nepadne na zem, ale
nedá sa vylúčiť, že v tomto prí-
pade k pádu na zem došlo, i keď
poškodená neutrpela žiadne zra-
nenia typické pre pád na zem.“

Aj vinou takýchto viet znalca
mohla polícia skonštatovať, že
Hedvigu nikto nezbil, že nepad-
la do bezvedomia,a že si teda ce-
lý útok vymyslela...

ako z filmu
Keď polícia zastavila trestné

stíhanie za zločin lúpeže, bol to
pre Hedvigu doslova zlý sen. Ten
vyvrcholil, keďv polovici októbra
okresný prokurátor napriek, jem-
ne povedané, mnohým rozporom
odmietol jej sťažnosť proti postu-
pu vyšetrovateľa. Ale ani to ešte
nebolo najhoršie.

V novembri podal Hedvigin
právny zástupca Roman Kvasni-
ca trestné oznámenie pre podo-
zrenie zo spáchania trestného
činu porušovania domovej slobo-
dy. Hedviga vtedy na polícii vypo-
vedala, že keď sa 21. novembra rá-
no spolu so svojím priateľom zo-
budili v jeho domea zišli na prí-
zemie, našli tam pootvárané zá-
suvky a skrinky. Pootvorené boli
aj vchodové dvere a pred nimi
na rohožke ležal zväzok kľúčov.
Ako vzápätízistil Hedvigin pria-
teľ, pootvorené boliaj dvere na je-
hoaute, ktoré parkovalo pred do-
mom. Najprv ztoho anijeden ne-
robili drámu. Dokoncaich napad-
lo, či za pootváraným nábytkom
nie je čosi ako námesačnosť jed-
ného znich. Vzápätí však pocho-
pili. Keď Hedviga krátko na to
nastúpila do autobusu do Nitry,
k jej sedačke pristúpili dve ženy.
Jedna z nich si prisadla. Podľa
Hedviginých slov si začala pre-
zerať akési fotografie vo formáte
A-4, Keď šofér na zastávke roz-
svietil svetlo, Hedviga si všimla,
že na fotografiách sú zábery roz-
hádzanéhobytu jej priateľa!!!

Vydesená sa nezmohla na nič,
v obave len ticho sedela. Obidve

Tu čakali študenti na skúšku.

ženy v Šali vystúpili. Hedviga sa
okamžite pokúšala spojiť s pria-
teľom. Jej telefón síce ukazoval
signál, ale nefungoval. Dovolať sa
jej podarilo až po príchode doNit-
ry, keď si požičala mobil od spo-
lužiačky.Jej telefón sa stal funk-
čným až po tretej popoludní. Po-
lícii Hedviga oznámila aj mená
dvoch kamarátok, ktoré jej môžu
dosvedčiť, že dovtedy sa z jej te-
lefónu nedalo volať ani prijímať
SMS správy. Mobily všetkých
ostatných v jej okolí pritom fun-
govali bez problémov.V celej ve-
ci stále prebieha policajné vyšet-
rovanie. Až doteraz s týmto zá-
žitkom nechceli Hedviga a jej
právnik vyjsť na verejnosť, pre-
tože túto neuveriteľnú príhodu by
štátom vyhlásenej klamárke nik-
to neuveril.

Lenže všetko, čo sme o prípa-
dezistili, aj slová a postoje mno-
hých ľudí, s ktorými sme hovori-
li, naznačujú niečo úplne iné —

že klamárka nie je Hedviga Mali-
nová,ale tí, ktorí ju za klamárku
tak suverénne vyhlasujú. Tento
štát a jeho vedenie má po únose
znovu jeden veľký problém.
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